

ENVOI PAR COURRIEL

Malartic, le 26 août 2016

Monsieur Maxandre Guay Lachance
Coordonnateur de commission
Bureau d'audiences publiques
sur l'environnement
Édifice Lomer-Gouin
575, rue Saint-Amable, bureau 2.10
Québec (Québec) G1R 6A6

**Objet : Réponses aux questions complémentaires du 12 août 2016 (DQ15 no 1 à 3)
Projet d'agrandissement de la mine aurifère Canadian Malartic et de déviation de la
route 117**

Monsieur,

En suivi à votre lettre du 12 août dernier, vous trouverez ci-bas les réponses aux questions complémentaires du 12 août 2016 (DQ25 no 1 à 3).

- 1. Où en est votre réflexion sur une éventuelle fusion avec Rivière-Héva et, s'il y a lieu, l'avancement des discussions entre les deux municipalités? Si possible, résumez les principaux arguments invoqués de part et d'autre en faveur et en défaveur d'un regroupement.*

Réponse :

Il n'y a ni réflexion, ni discussion avec les représentants de la municipalité de Rivière-Héva au regard de cette question actuellement.

- 2. Pour chacune des années de 2008 à 2016, combien de propriétaires ont contribué à la taxe foncière résidentielle? Veuillez également indiquer le taux de taxation résidentielle pour ces années.*

Réponse :

Voir le tableau ci-après :

Année	Nombre de propriétaires	Taux de taxation du 100 \$/évaluation
2008	1 037	1,62
2009	1 037	1,62
2010	1 037	0,95
2011	1 060	0,95
2012	1 076	0,95
2013	1 006	0,85
2014	1 032	0,85
2015	1037	0,85
2016	1 043	0,85

3. Comment s'est fait le partage des investissements associés au développement du quartier Nord entre la Ville et la Minière? Quand la minière contribue aux investissements de la ville, les sommes versées apparaissent-elles au budget municipal? Sous quelle rubrique? Pour les années 2008 à 2015, quelles ont été les sommes versées par la minière autres que la taxe industrielle qui apparaissent au budget annuel de la ville?

Réponse :

100% des investissements ont été assumés par la Minière pour le développement du quartier Nord.

Les investissements sont inscrits annuellement dans le rapport financier audité de la ville (et non dans le budget municipal). Nous les retrouvons à la note 15 du rapport financier 2015 par exemple (page S22-7 ci-jointe). Le Service des finances de la ville, en collaboration avec les auditeurs, travaillent présentement à fournir les informations détaillées au niveau des rapports financiers produits pour la période visée (2008 à 2015). Une réponse complémentaire suivra sous peu.

Espérant le tout conforme, veuillez recevoir, Monsieur, nos salutations distinguées.



Me Gerald Laprise
Directeur général *par intérim* et greffier

GL/gr

Réf. : 114-220
p.j. (1)

**NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2015**

5. Immobilisations		Solde au début		Addition		Cession / Ajustement		Solde à la fin
COÛT								
Infrastructures								
Eau potable	111		139		166		193	
Eaux usées	112		140		167		194	
Chemins, rues, routes, trottoirs, ponts, tunnels et viaducs	113	65 367 806	141	1 857 780	168		195	67 225 586
Autres	114		142		169		196	
Réseau d'électricité	115		143		170		197	
Bâtiments	116	7 211 389	144		171		198	7 211 389
Améliorations locatives	117		145		172		199	
Véhicules	118	3 813 061	146	5 250	173		200	3 818 311
Ameublement et équipement de bureau	119	593 193	147	10 427	174		201	603 620
Machinerie, outillage et équipement divers	120	433 698	148	10 966	175		202	444 664
Terrains	121		149		176		203	
Autres	122	1 774 573	150		177		204	1 774 573
	123	<u>79 193 720</u>	151	<u>1 884 423</u>	178		205	<u>81 078 143</u>
Immobilisations en cours	124		152		179		206	
	125	<u>79 193 720</u>	153	<u>1 884 423</u>	180		207	<u>81 078 143</u>
AMORTISSEMENT CUMULÉ								
Infrastructures								
Eau potable	126		154		181		208	
Eaux usées	127		155		182		209	
Chemins, rues, routes, trottoirs, ponts, tunnels et viaducs	128	21 643 270	156	1 504 655	183		210	23 147 925
Autres	129		157		184		211	
Réseau d'électricité	130		158		185		212	
Bâtiments	131	3 039 176	159	149 586	186		213	3 188 762
Améliorations locatives	132		160		187		214	
Véhicules	133	1 728 677	161	169 354	188		215	1 898 031
Ameublement et équipement de bureau	134	379 648	162	40 600	189		216	420 248
Machinerie, outillage et équipement divers	135	174 138	163	15 344	190		217	189 482
Autres	136	349 266	164	80 084	191		218	429 350
	137	<u>27 314 175</u>	165	<u>1 959 623</u>	192		219	<u>29 273 798</u>
VALEUR COMPTABLE NETTE	138	<u>51 879 545</u>					220	<u>51 804 345</u>
Biens loués en vertu de contrats de location-acquisition inclus dans les immobilisations								
Coût	221		224		226		228	
Amortissement cumulé	222	()	225	()	227	()	229	()
Valeur comptable nette	223						230	

Note